Quod ad primum attinet, Naturae principium est: *Quod tibi non vis fieri, alteri ne facias.* Ex hoc principio fluxit quod Christus in hoc Euangelio dicit: *Eadem mensura qua mensueritis, remetietur & vobis.* Patere legem quam ipse tuleris, Nihil hae iustitiae iustius. Malum consilium consultori pessimum, *Incidit in foueam quam fecit. Iudicium sine misericordia ei qui non facit misericordiam.* Noluit benedictionem, & elongabitur ab ea. Sic Samuel pingui Agam Amalecitarum regi: *Sicut fecit absque liberis mulieres gladius tuus, sic absque liberis inter mulieres erit mater tua.* Per qua quis peccat, per eadẽ punitur. Pugnantis contra Chananeos filijs Israel, fugit Adonibesech rex eorum; quem persequuti comprehenderunt, caesis summitatibus manuum eius ac pedum. dixitque Adonibesech:

IN DOMIN. I. POST PENTECOST. 3

besech: Septuaginta reges amputatis manuum ac pedum summitatibus, colligebant sub mensa mea ciborum reliquias. *Sicut feci, ita reddidi mihi Deus.* Innumera sunt huius mensurae & iustitiae diuinae exempla obseruatione dignissima, vt erga proximos misericordes esse, & crudelitatem fugere dicamus. Herodiades illa salatrix, quae ab impio

Herode caput Ioannis Baptistae amputari petijt, & amputatum accepit, postea fluuium quemdam glacie constructum pedes transiens, glacie supra demergitur capite tenos, quod glacie statim à reliquo corpore relectum, talem ei vitæ finem dedit, qualem crudelis in alio experierat. Daud moriens Salomoni filio hoc mandatum dedit: *Nosti quid fecit Ioab, qui effudit sanguinem belli in pace, & posuit cruorem praelij in baltheo suo. Non deduces canitiem eius pacifice ad inferos.*

Quare postea occiditur apprehensus cornu altaris ad quod fugerat: *& reddidit Dominus sanguinem eius super caput eius,* id est, crudelitatem crudelitate compensauit. Huius mensurae & iustitiae diuinae duo exempla admiratione plena in Prato spiritali leguntur. Latio quidam puerulo occiso, & poenitentia ductus, monasticam vitam assumpsit, & nouem annis in ea maximam poenitentiam agens perstitit. Quum autem & in somnis, & in Ecclesia, & ad Synaxim se conferens, & in refectorio, puerulus ille semper ei apparetet, dicens: *Quare me occidisti?* nec vel vna hora sinens eum quiescere, sumptis vestibus secularibus cum Abbatis venia exijt, dicens se ire vt pro puerulo quem ex sola crudelitate occiderat, morte plectatur. Cum ergo sic indutus pergeret

Diopolim, tentus est, & sequenti die decollatus. Pemenes senex solitarius post multorum annorum poenitentiam praedixit se à bestiis deuorandum, eo quod in seculo quum esset, & oues pasceret, transeuntem peregrinum à canibus discerpi & comedi in conspectu suo passus est, quum tamen liberate eum potuisset. Quod & ita factum est. Nam post aliquot annos à bestiis vt dixerat, & ipse discerptus est. Alter ergo quia crudelis, alter quia non misericors, qua mensura mensus fuerat, eandem à Deo mensuram accepit, etsi interueniente poenitentia: vt temporali iustitiae satisheret, & exemplum misericordiae exercendae daretur. Sed in hoc genere illustre admodum est, quod & plurimis exemplis obseruari potest, crudelitatis & immisericordiae authores, eiusdem poenas primos tulisse. Eutropius Aecadius Imperatoris cubicularius author legis fuit, ne quis ad Ecclesiam confugeret

*Cap. 106.*  
*Cap. 107.*  
*Nicophor. lib. 12. cap. 4.*

A 2 alicuius

Sup. 11.  
Luca 11.

Luca 7.

Psal. 120.

Loci partitio.

Jacob. 2.  
Psal. 107.  
Exempla.

1. Reg. 15.  
Cap. 11.

2.

Biblioteca  
Philipus Comines  
sister.  
sua cap. 136.

9.  
Claudianus &  
Onidius de  
trist. lib. 5. &  
in Ibin.

10.

11.  
Aetianus de  
var. histor.  
lib. 6.

### PROMPTVARIUM MORALE

alicuius criminis conuictus, sed vt vel inde etiam extrahe-  
retur. Breui post quum Imperatorem ipsemet offendisset,  
ad Ecclesiam supplex confugit, sed inde extractus capitale  
tulit supplicium, iniquæ legis æquam ferens pœnam. Lu-  
donico vndecimo Francorum Regi Episcopus quidam Ve-  
rodunensis author & inuentor fuit carceres quosdam &  
cancellos ferreos, aspectu terribiles, horrore & tenebris  
plenos, clausuris autem munitissimos construendi: sed ipse  
primus in eos coniectus fuit, & quarnordecim illic annis  
iacuit. Thrasylus, qui Busridi tyranno persuasit ad pluuiam  
de cœlo impetrandam, hospite immolato placandos esse  
deos immolatur statim & sacrificatur ipse, quia hospes erat.  
Perillus qui taurum æneum fabricauit, in quo subiecto igne  
qui poneretur vocem bouinam ederet, vt Phalaridi Siculo  
tyranno crudelissimo gratificaretur, eodem iubente & co-  
gente tyranno, primus ipse omnium (vt canit Claudianus.)

*Sensit opus, docuitque suum mugire iuuenum.*

Pericles Dux Atheniensium legem scripsit, vt nemo ad  
gubernandam Rempubl. accedere permitteretur, nisi qui  
vtroque parente ciue natus esset. Terigit autem ipsum le-  
gis vltio. Nam duo filij quos habuit, Patroclus & Xantippus,  
mortem obierunt. Superstitēs autem Pericli fuere nothi,  
quibus potestas administrandi Rempub. per legem patris  
erat erepta. Nostra memoria Thomas Cromwellus Hen-  
rico 8. Angliæ Regi, cui à Consilijs erat, author fuit vt legem  
ferret, qua caneretur ne quisquam læsæ Maiestatis suspectus  
aut delatus, ad colloquium Regis admitteretur, nisi causa  
prius in Senatu Regis cognita. At ipse paulo post omnium  
primus huius legis rigorem sensit, & omni illi ad Regem,  
cui charissimus erat, aditu interdicto, capitalem sententiam  
accepit & subiit. Sic solet Dei altissima prouidentia hanc  
inclementiam punire, & in ea puniēda hanc mensuram ser-  
uare, vt qua mensi fuerint, eadem remeriat & illis. Quæ  
omnia nos docent quàm sit necessarium vt simus erga nos  
muruo misericordes, sicut Pater noster Deus erga nos mi-  
sericors est.

Sed nunc vide quàm sit hoc etiam congruens atque con-  
ueniens. Decet filios patri assimilari. Aliter instituitur filius  
Regis, aliter filius pastoris. Ille formatur vt mores paternæ  
dignitati conuenientes induat: hic non instituitur nisi ad  
pecora

Simile.

### IN DOMIN. I. POST PENTECOST. 5

pecora pascenda. Si Deum Patrem vocamus, & filij eius esse  
volumus, mores diuinæ Maiestati conuenientes, vt filij  
nobilitate instituti, induere oportet. At nihil diuinæ Maiesta-  
ti conuenientius quàm bonitas, clementia, misericordia,  
mansuetudo. Deus cui proprium est misereri semper & par-  
cere, orat Ecclesia. *Misericordia Domini plena est terra.* ait *Psal. 102.*  
David: quia, vt in hoc sermone Christi habetur, benignus  
est super ingratos & malos, & *pluit super iustos & iniustos.* Luca 6.  
& *facit solem suum oriri super bonos & malos.* Imò vt David  
alio in loco cecinit, *Domine in cœlo misericordia tua,* & *De. Psal. 103.*  
*ritas tua usque ad nubes.* Sanè vt conuenit creaturæ, egenam  
esse & pauperem, ideoque accipere, non dare sic conuenit  
Creatori diuitem & benignum esse, ideoque dare, non ac-  
cipere, sicut etiam *honorum nostrorum non indiget.* Nihil er- *Psal. 108.*  
go magis proprium Deo quàm benefacere & misereri. In  
visione illa magnifica quæ Moyse vidit gloriam Domini  
transire, potissimum quod in illa gloria vidit, erat miseri-  
cordia Dei: vnde exclamauit videns illam gloriam, *Dom-* *Exid. 34.*  
*nator Dominus Deus, misericors & patiens & multa mise-*  
*rationis.* In hac ergo misericordia Deum Patrem referre de-  
bemus, quia in hac potissimum paternos mores eiusque Ma-  
iestati conuenientes, vt filij bene instituti, referimus. Præ- *Simile.*  
terea vt filius patrem referat, vel patri similis dicatur, nec  
manibus nec pedibus, sed facie, quæ certior pars hominis  
est, similis patri esse debet. hoc enim respectu alter alteri si-  
milis esse dicitur. Quod autem in Deo magis altum magis-  
que conspicuum est, & vnde magis innotescat, sicut facies  
in homine, sola misericordia est. *Misericordia enim eius super Iacob. 2.*  
*omnia opera eius: & Misericordia eius super exaltat iudicium.* In  
hoc ergo Deo similes esse debemus, si similitudinem eius af-  
fectamus. Quare non iubet nos Christus esse potentes, esse *In sola bonitã*  
superiores, esse miraculorū operadores, sicut Deus Pater noster te Deo similes  
est: sed tantum, *Esse misericordes, sicut Pater vester misericors esse debemus.*  
est. Diabolus voluit in potentia Deo assimilari, quum dixit:  
*Ascendam in cœlum, & similis ero Altissimo.* Diabolus homi- *Esia 14.*  
nem decepit affectata sapientia Dei. *Eritis,* inquit, *sicut di-* *Gen. 1.*  
*scientes bonum & malum.* Simon Magus voluit in operatione  
miraculorum similis esse Apostolis. Obtulit illis pecuniam,  
dicens: *Date mihi hanc potestatem, vt cuiusq; manus imposuero,* *Alter. 10.*  
*accipiat Spiritum sanctum.* Videlicet in signo visibili quod  
miraculum erat. At Christus in sola misericordia, bonitate,  
clementia, vult nos Patri nostro similes esse. sic & seipsum  
nobis

PROMPTVARIVM MORALE

nobis imitandum proponit. *Descendite à me quia mitis sum & humilis corde.* Non dicit (vt hæc verba exponens ait Augustinus) *descendite à me mundum fabricare, non cuncta visibilia & invisibilia creare, non in ipso mundo mirabilia facere, sed quoniam mitis sum.* &c. Non ergo in magnis istis & mirabilibus super nos, sed in misericordia, mansuetudine, humilitate, Deo Patri similes nos esse conuenit, vt cum in facie repræsentemas, non in brachio potentia, non in cerebro sapientia, non in digito Dei aut dextera excelsi. Magna ergo huius præcepti necessitas, magna conuenientia.

Vilitas præcepti de imitatione.

Math. 7. Eccles. 4.

Proverb. 11.

Psal. 147.

Simile. Plinius natur. Hist. lib. 3.

Vide nunc quanta sit eius utilitas. *Beati misericordes, quoniam ipsi misericordiam consequentur.* Qui ergo erga proximum misericordes sunt, ad Dei in se misericordiam ius habent. *Esto misericors pupillis vt pater, & pro viro matri illorum, & eris tu velut filius Altissimi obediens. & miserebitur tui magis quam mater.* Rursus alia Scriptura: *Anima qua benefacit impinguabitur: & qui inebriat, ipse quoque inebriabitur.* Age ergo, vis vt Dominus rationem vitæ tue exigat in iustitia, an in misericordia? Nosti vocē sancti Propheta: *Ne intres in iudicium cum seruo tuo, quia non iustificabitur in conspectu tuo omnis viuens.* Si sic Sanctus, quanto magis tu peccatorum sarcina oppressus iudicij rigorem formidabis? Sis ergo misericors, vt misericordiam inuenias. Nobilissima animalia hunc affectum habent. Leo parit semper subiectis. Elephas si errantem in desertis locis viatorē inuenit, quasi cõpatiens ei, in viam publicã reducit. Hæc de misericordia erga proximos in genere: nunc ad ipsas species in hoc Euãgelio positas.

2. *Nolite iudicare & non iudicabimini. Nolite condemnare, & non condemnabimini.*

**L**O C V S moralis contra omne proximi iudicium, omnemque condemnationem quæ contra charitatem fit, & absque misericordia. Huiusmodi autem iudicium est triplex; temerarium, usurpatum, & hypocriticum. De hypocritico iudicio infra Christus multa dicit. Quare de illo seorsum dicendi locus erit. Nunc de temerario, & usurpato. Neque enim excludit hoc loco Christus vel iudicium discretionis, quod in manifesto proximi malo, & vbi signa peccati sunt euidentia, exercetur: vt iudicare esse hominem blasphemum quem audio blasphemare, actu dico blasphemum, non habitu & consuetudine: (illa enim temerarij iudicij pars magna est, quæ ex vno actu peccati, hominē simpliciter talem